in angelicam substantiam per illud incorruptelae indu-
mentum, » a Macario « transmutati in naturam *Deo simi-
lem* » εἰς θεῖκην φύσιν; a Cassiano dicitur in Christo per
glorificationem « *natura carnis in spiritualem* (cf. 1. Cor.
XV. 44.) translata substantiam. »

Eiusdem rationis sunt etiam testimonia ab adversario
prolata, in quibus qualitas exprimitur per nomen substanc-
iae sensu improprio et translato adhibitum. De his suffi-
cient paulo ante dicta, profecto enim illae locutiones mani-
festo tropicae hinc inde in certis contextibus et occasionibus
adhibitae nihil prorsus habent commune cum professione
universalis, quod panis transmutatur in corpus, vinum in
sanguinem Domini; vel quod panis ac vinum, de pane et
vino fit corpus et sanguis Domini.

3) Aliam classem testimoniorum habet Doctor Anglicanus communem cum antiquis Lutheranis. Confert scilicet duas propositiones: « Verbum caro factum est, » et « pa-
nis fit corpus Christi. » Patres s. Athanasius, s. Gregorius Nyssenus etc. multis insistunt, in priori propositione nullam debere intelligi mutationem; ergo, ita ipse infert,
etiam quando iidem Patres docebant quod panis fit corpus Christi, non possumus censere, eos intellexisse mutationem substancialis panis. Ergo, posset prosequi ulterius, quando iidem Patres legebant in scripturis « aquam vinum factam,
uxorem Loth factam statuam salis, » non possumus censere ab eis intellectam fuisse mutationem substancialis, ut aqua et uxor Loth desiverint esse substancialiter idem quod fuerant. Imo in illa propositione « Verbum caro factum est, » non solum nulla substancialis, sed nec ulla accidentalis mutatio Verbi intelligi potest, cum utraque absolute repugnet in Deo; ergo iuxta hanc artem interpretandi neque possumus censere, in propositione altera indicari mutationem, quam doctor Pusey nominat sacramentalem, et quam reipsa in pane fieri affirmat.

Omissis vero huiusmodi responsionibus indirectis, quae tantummodo ostendunt illationem Doctoris esse absurdam, non tamen demonstrant rationem, cur sit absurda; consideremus ambas propositiones in se ipsis, quomodo convenient et quomodo discrepant. Suppono ex Tractatu de Incarna-

tione, in priori propositione praedicatum *caro* esse positum per synecdochen notissimam in usu loquendi biblico pro concreto: Verbum factum est homo. Iam in hac propositione praedicatio « factum est homo » debet intelligi sensu proprio et substantivo: factum est realiter et substancialiter homo. Qui diceret, significari non Verbum substancialiter factum hominem, seu inhabitacione et relatione coniunctum cum homine, incideret in Nestorianismum; qui affirmaret, praedicatum *homo* intelligi non hominem substancialis, sed figuram vel virtutem hominis, incideret in docetismum vel Eutychianismum. In hoc ergo congruit propositio cum altera: panis fit corpus Christi, ubi aequa ex dictis necessario intelligitur, panem fieri realiter et substancialiter ipsum corpus Christi. Qui autem affirmant, indicari tantummodo figuram corporis Christi, vel panem in quo praesens sit corpus Christi, ii sequuntur priores quidem hermeneuticam Docetarum, posteriores Nestorianorum. Unde quod adver-
sarius exprobat catholicis, propositioni « Verbum caro fa-
ctum est » subiici sensum haereticum, si verbum fieri ur-
geatur, ut a catholicis urgetur in propositione altera:
« panis fit corpus Christi; » id possemus certe meliori iure
retorquere in ipsum; si verbum fieri accipiunt in proposi-
tione Evangelii Ioannis eo sensu, quo illud detorquent in
propositione altera « panis fit corpus Christi, » necessario
incident in docetismum vel Nestorianismum.

At praeter hanc *proprietatem* significationis ac *realitatem substancialem* in praedicato due illae propositiones nihil habent commune. In priori subiectum est Verbum h. e. persona secundum formalem rationem personalem et persona divina, in qua omnis mutatio absolute repugnat. Eo ipso, quod in praedicato enunciatur terminus substancialis *factum est homo*, necessario inferretur mutatio subiecti quod fa-
ctum est homo, nisi subiectum esset Deus essentialiter in-
commutabilis; nullam ergo ibi indicari mutationem, non ex
praedicato sed unice ex infinita perfectione subiecti intel-
ligitur (cf. Tract. de Incarnat. th. XXXIII. n. II.). Porro
sicut subiectum est persona divina denominata secundum
naturam divinam, quam solam habet ante incarnationem,
ita in praedicato *homo* significatur eadem persona divina

denominata secundum alteram naturam, quam in tempore assumpsit sibi feceit propriam ita, ut Deus vere et substantive sit homo. Propositio igitur Deus est homo, non enuntiat naturam divinam esse naturam humanam, sed enuntiat identitatem personae quae in subiecto denominatur secundum unam, in praedicato secundum alteram suam naturam, atque ideo potest esse et est vera, quia persona divina potest habere et habet duplē naturam. Unde et in propositione Deus Verbum fit homo, significatur velut via ad illum terminum *Deus-homo*, quod scilicet personae divinae habenti ab aeterno naturam divinam incipit in tempore propria esse natura etiam humana, citra mutationem non mutabilis Deitatis. Quid iam quæsio his simile est in propositione altera « panis fit corpus Christi? » Incipitne hypostasis panis absque sui mutatione habere duas naturas, unam qua sit panis, alteram qua sit corpus Christi reale et substantiale, atque adeo corpus Christi desinit esse in hypostasi Verbi et incipit esse in hypostasi panis? « Faciebat ad vanitatem Marcionis, ut panis crucifigeretur! » (Tertull. contr. Marc. I. IV. 40.).

Se positis aegri somniis inspiciatur propositio: « panis fit corpus Christi. » Non enuntiatur in subiecto hypostasis secundum formalem rationem hypostaseos, ut habens unam naturam, et in praedicato eadem hypostasis, ut habens aliam naturam, sed enuntiatur in subiecto substantia spectata secundum naturam, et in praedicato alia natura substancialis, atque una dicitur fieri alia, quod in omnium hominum linguis significat et ab omnibus mentibus intelligitur non aliter, quam quod una desinat esse per successionem alterius in eius vicem. Unde verum est, quod dixi, praeter substantialitatem praedicti nihil esse commune duabus propositionibus ab adversario collatis, quasi idem fieri absque mutatione intelligi posset in una, quod intelligitur in altera. Ut conferri possent, deberet altera ita habere: Deus spectatus secundum naturam factus est corpus humanum. Tum sane, sicut in propositione de qua quaeritur, natura substancialis una diceretur fieri natura substancialis alia, eoque ipso intelligeretur dici natura divina desinere et in eius vicem succedere corpus humanum; quod quia propter

necessariam et incommutabilem essentiam divinam evidenter est absurdum, evidenter absurdum esse intelligitur propositio enuntiata.

Maneat igitur, in universalis professione (« panis transmutatur, transelementatur, convertitur, transit in corpus Christi; panis, de pane, ex pane fit, efficitur, conficitur corpus Christi; panis fit ipsum corpus Christi, ») enuntiari successionem corporis Christi in vicem panis desinentis eo ipso, quod terminus, in quem dicitur fieri transmutatio, est reale et substantiale corpus Christi, cum praedicatum *corpus Christi* in hac professione aequa ac in verbis institutionis « hoc est *corpus meum* » ad quorum efficientiam declarandam illa refertur, sensum proprium necessario retineat, nec possit intelligi sensu improprio et translato sive pro figura corporis, sive pro re elevata ad virtutem corporis, sive pro re continente corpus Christi.

2°. *De termino, qui convertitur.* Modus loquendi Patrum de pane et vino, quae convertuntur, demonstrat, semper creditam fuisse conversionem substantiae (1) panis et vini (i. e. rei ipsius quae est panis ac vinum, intellectae sub accidentibus sensu perceptis: το νοούμενον δια των φαινομένων), ut desinat esse substantia panis et vini, atque incipiat esse corpus et sanguis Domini sub sensibilibus panis ac vini speciebus seu phaenomenis.

a) Docent Patres, ante consecrationem esse panem, post consecrationem non esse amplius panem, sed tantummodo videri esse; propter infallibile verbum Dei fide credi de-

(1) Discremen essentiale inter *substantiam* et *accidens* nemini est incompertum; *substantia*, quod aptum est naturaliter, ut in se et per se exstet; *accidens*, quod naturaliter non potest esse nisi inhaerens alteri ut subiecto (entis ens). De specialibus tamen accidentium proprietatis potest esse diversitas opinionum, quin ideo tollatur essentialis illud discremen *accidentis* et *substantiae*. Unde putida est cavillatio Professoris Oxoniensis p. 160. Ad verba Catechismi Tridentini: « Panis nomine Eucharistia appellari consuevit, tum quia panis speciem habet, tum quia naturalem alendi et nutriendi corporis vim, quae panis propria est, adhuc retinet, » ille adnotat: « If this be so, the statement of the change of substance would seem to become a name, since every thing would be supposed to remain, which the human mind can conceive of as the substance of a physical object. »